199 varaktan oluşan el yazmasının 1a-
113a yaprakları arasında Sâdi Şirâzî’nin Gülistân adlı eserinin tercümesi, 116a-199a yaprakları arasında ise çalışmamıza
konu olan Bahâristân tercümesi yer almaktadır. Eserin “Temmetü’l Kitâb” bölümünde Hicri 1279 (M. 1862-63)
yılında tamamlandığı belirtilmiştir. Çalışmada ilk olarak Âgehî’nin hayatı, eserleri ve çevirilerinden kısaca bahsedilmiş
ve Bahâristân adlı eserin Türkiye ve Özbekistan sahasındaki tercümeleri hakkında bilgi verilmiştir. İnceleme
bölümünde eserin yazım özellikleri, ses ve şekil bilgisi özellikleri ele alınmıştır.

The translation of
Sadi Shirazi’s work Gulistan is found on pages 1a-113a of the 199-page manuscript, while the translation of
Baharistan, which is the subject of our study, is found on pages 116a-199a. The ‘Temmetü’l Kitâb’ section of the
work states that it was completed in Hijri 1279 (AD 1862-63). The study first briefly discusses Agehi’s life, works and
translations and provides information about the translations of the work Baharistan in Turkey and Uzbekistan. The
translation examined in the analysis section is studied in terms of its writing characteristics, phonology and
morphology.

Tercümenin sayfa kenarlarında eklemeler vardır. Metin
içinde de düzeltmeler görülür. Besmele sayfasında (116a) Harezmşah Ebû’l-Muzaffer ve’l-Mansûr Seyyid
Muhammed Bahâdır Han’ın emriyle bu tercümenin yapılmaya başlandığı belirtilmiştir. “Temmetü’l Kitâb”
bölümünde Hicri 1279 (M. 1862-63) yılında tamamlandığı yazılmıştır. İncelenen nüsha, Özbekistan’da
Memun Akademisi Nadir Elyazmalar Fondında 137 numara ile kayıtlıdır.

Âgehî tercümesindeki ravza başlıkları şu şekilde sıralanmıştır:

evvelġı ravża meşāyiħ-i Ǿižām u evliyā-yı kirāmnıŋ haķįķat-nişān kelāmları źikride

Ayrıca bu tercümenin tek nüshasının olması,
içindeki sayfaların Memun Akademisine teslim edildikten sonra numaralandırılmış olması, hem Gülistân
hem Bahâristân tercümelerinin aynı defterde toplanmış ve her ikisinde de düzeltmeler ve eklemeler
yapılmış olması, eserin bitiriliş tarihi olan Hicri 1279 (M. 1862-63) yılının Âgehî’nin hayatta olduğu ve
yoğun bir şekilde tercüme eserlerle ilgilendiği döneme denk gelmesi açısından bakılırsa eldeki nüshanın
Âgehî’nin kendi el yazısı ile oluşturduğu asıl nüsha hatta karalama nüshası olduğu kanaatine varılmaktadır.

where Âgehî lived. The manuscript consists of 199 folios. The translation of Sadi Shirazi's work

Gulistan is found between folios 1a-113a, while the translation of Baharistân is found between folios

116a-199a. The “Temmetü'l Kitâb” section of the work states that it was completed in the year 1279

AH (1862-63 AD). The copy in hand is the only manuscript copy of the work under examination

found to date. As a result of research, this translation is suggested to be the first translation of

Bahâristân into Chagatai Turkish. The copy in hand is thought to be the original manuscript, or even a

rough draft, created in Âgehî's own handwriting for the following reasons: • There is only one

copy of this translation. • The pages were numbered after they were delivered to the Memun

Academy. • Both the Gülistân and Bahâristân translations are collected in the same notebook. •

Corrections and additions have been made to both translations. • The year of completion of the

work, Hijri 1279 (AD 1862-63), was a period when Âgehî was alive and intensely involved with

translation works.Âgehî's translation of Bahâristân is written in Nastaliq script with black and red ink

on straw-colored paper. The work largely conforms to the orthographic features of Chagatai Turkish.